Schriftprobe zu erhalten. Auf Einladung des Herrn Vereinssecretärs unterzog ich mich der betreffenden Arbeit und zugleich der einer Revision jenes Abdruckes vom J. 1847. Da sich nun letzterer als vielseitig fehlerhaft herausstellte, und die, wahrscheinlich früher fechtgelegene und daher ihrem Ende zuweilende Urkunde jetzt noch ein so ziemlich getreues Copiren zuläßt, so ward beschlossen, dieses Document, überdieß das älteste unseres Vereinsarchivs, neuerdings zu publiciren. Schließlich sei noch erwähnt, daß jener erste Abdruck auch eine Beschreibung des damals noch vorhanden gewesenem, nun nicht mehr vorfindigen Siegels lieferte; dasselbe (oval, sehr schwer, aus rothem Wachs) zeigte auf der einen Seite den h. Bernhard, auf der andern Madonna mit dem Kinde.

Es folgt die Urkunde:

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Cum litera quasi legitima nuncupetur, eo quod legentibus certissimum iter monstret, ad hoc ipsam ingeniosa veterum subtilitas adiuverit, quatenus cum breves dies hominis sunt, eiusque memoria sepe transeat velut umbra, presentium hystorie sive acta digna memoria ipsius karactere notius elucescant notitie futurorum. Hinc est igitur, quod nos Berenhardus dei gra. dux Karinthie Tenore presentium, modernorum memorie inculcamus, et exponimus notitie futurorum, quod nos consideratis transitoriis stipendiis et fallaci gloria huius mundi, cuius omnia sunt caduca, nec aliqua quo ad eterne salutis premium nobis videmus proficere, ex omnibus, que obtulit nobis mundus, nisi ea tantummodo quibus pro amore dei cedimus, vel que iuste in usus et elemosinas pauperum et egentium erogamus, pro remedio anime nostre, nec nom Iyte uxoris nostre, ac Ulrici, Berenhardi, Philypi filiorum nostrorum et Margarete filie nostre, omniumque heredum ac progenitorum nostrorum in honore omnipotentis dei et gloriose virginis matris sancte Marie ac omnium electorum dei, aput Landestrost forum nostrum in valle que Topliz vulgariter dicitur, iuxta capellam sancti Laurentii, Monasterium Cysterciensis ordinis, nominatum fons sancte Marie, ex nouo duximus construendum. Ipsum autem monasterium redditibus ducentarum marcarum dotamus, quos ducentarum Marcarum redditus ipsi infra quinquennium conquirere pollicemur, pro quibus redditus nostros et predium in Leybaco, voluntate et assensu, prefate

uxoris nostre, ac prefatorum heredum nostrorum, ipsi Monasterio libere obligamus, tali apposito laudamento, quod si de medio cedere nos contingat, antequam ipsi Monasterio memoratos ducentarum Marcarum redditus conquiramus, iam dictum predium sive redditus in Leybaco, ipsum monasterium tamdiu teneat, quo adusque exinde ducentarum Marcarum redditus sibi emat, uel ab eo, quicumque nobis in hereditate nostra successerit, eidem ipsarum ducentarum Marcarum redditus libere assignentur. Preterea ipsi Monasterio legaliter et libere dedimus in villa prukelin viginti mansos. Apud sanctum Laurentium tredecim mansos cum decimis. Apud Topliz decem mansos cum decimis. Septem mansos, quos habuit Otto incluseus cum decimis. Quatuor mansos, quos habuit Chunradus vigellator cum decimis. Quatuor penes nemus cum decimis. Quatuor, quos habuit Ambrosius cum decimis unacum molendinis. Et palludem adiacentem, que Crawlak vlgo dicitur. Apud Gaz quatuordecim mansos. In Gröblach tres mansos. Tres mansos ad locandum piscatores. In Bërloch septem mansos. In Zernik octo mansos. In Creylow quinquaginta mansos cum decimis. In Zerwiz septem mansos. In Svssiz quatuor mansos. Apud Reizekke decem et nouem mansos. Apud Treuen duos mansos. Apud Weysen septem mansos. Apud Gaberwich tres mansos. Apud sanctum Vdalricum quatuor mansos. In Yge duodecim mansos. Item in Karinthya in Vvnvitz quatuor mansos. Apud Steinpuehel duodecim mansos. Predicta vero bona absolute et libere Monasterio ipsi damus, ut videlicet in ipsis bonis plene ac libere fruatur omnibus iuribus et utilitatibus, quibus et nos usi fuimus in eisdem. In agris videlicet pratis, pascuis, vineis nemoribus, piscationibus, exitibus et redditibus, omnibus communitatibus, ac aliis quibusque iuribus seu utilitatibus, quibus nos in eisdem, cum ea possedimus sumus freti. Ipsam insuper ecclesiam cum iam dictis bonis suis et aliis quibuslibet, que dante domino habebit per nos, uel heredes nostros seu mynisteriales nostros, uel alios quoslibet homines nostros, uel etiam alienos, ab omni iure aduocatio et exactionis et aliorum seruitiorum qualiumcunque per nos uel heredes, aut successores nostros, seu etiam iudices aut officarios aut prebites nostros, et alios quoslibet requirendorum uel in genere, uel in specie penitus duximus exhimendam, secundum exemptionem et libertatem ac privilegia, quibus ordo Cysterciensis tam a sede apostolica, quam ab imperiali excellentia esse dinoscitur roboratus. Homines quoque ipsius ecclesie, ubique in nostro dominio constitutos eximimus usque quaque a iure nemoris et iure Venatio, que Vorstreht et Jaegaereht vulgariter appellantur. Deinde conventui ipsius ecclesie gratiam talem damus, quod liceat eis piscaria es piscatores habere in Gurka fluvio ubicunque per dominium nostrum fluit. Insuper eam gratiam damus eis, quod de omnibus victualibus, que ad domum ipsorum deportantur et aliis rebus

Minister für Cultus und Unterricht, Grafen Leo v. Thun, anbefohlenen Prachtwerkes, betitelt: „Monumenta graphica medii aevi etc.“ Dasselbe enthält auf photographischem Wege vermittelte, also ganz getreue Abdrücke (Abbildungen) von Urkunden des Mittelalters aus den Archiven und Bibliotheken Oesterreichs, sowie auch aus Privatsammlungen (z. B. altösten. Manuscripte aus der Sammlung des Herrn Prof. Miklosich). Aber nur Prof. Sichel, der eine Reihe von Archiven des In- und Auslandes (der Schweiz, Frankreichs, Belgiens u. s. f.) besucht und sich in ihnen seine reiche Kenntniß im gesammten Urkundenwesen zu eigen gemacht, war dazu geeignet gewesen, ein solches Unternehmen fördern und überwachen zu helfen.

quibuslibet in omnibus, civitatibus nostris et aliis locis quibuslibet tributariis iam habitis et imposterum habituris, nulla solvantur Thelonia sive mute.

Adicimus etiam quod si forte causa uecture, uel aliarum necessitatum eiusdem ecclesie, nuncios eius res aliquas uel uendere, uel emere contigerit, de hoc nullus eos impediat uel coartet, et de tali uenditione uel emptione, ut dictum est nulla solvant Thelonia neque mutas. Item Nemus iuxta monasterium ipsum situm, quod fuit Nobilis viri nomine Pris, similiter Monasterio ipsi damus libere possidendum usque ad ripam, que Mychawa uulgariter dici solet ut eo imperpetuum utatur libere, tam in colendis, seu faciendis novalibus, quam in habendis quibuslibet aliis usibus seu utilitatibus que tamen ipsi ecclesie, quam suis hominibus fuerint profutura. Insuper ipsi Monasterio tot redditus conquiremus, ex quibus tria millia caseorum sex somas olei et duodecim somas salis, habere valeant annualim. Ipsam autem plantationem nostram novellam sepe superius repetitam, uidelicet fontem sancte Marie, cum omnibus suis possessionibus, tam habitis, quam habendis, super altare beate virginis in Victoria Cisterciensis ordinis offerendam duximus et legendam in Matricem ipsius, eandem ecclesiam eligentes secundum ipsius ordinis instituta, ut exinde sibi provideatur imperpetuum in regularibus disciplinis, iuxta ordinis eius normam. Preterea sciri debet, quod cum a principio ipsum Monasterium fundassemus anno dni M. C. C. XXXIII^o super libertate a iuribus, seu possessionibus ipsius ecclesie antedictis sibi privilegium confici fecimus, et conscribi, quod aliquantulum inprouide fuit scriptum. Cuius causa negligentie et etiam quia post datam eiusdem privilegii ipsi Monasterio maiorem fecimus gratiam, tam in ampliatione suorum iurium quam bonorum, et quia sigillum nostrum nos postea contigit renovare, ipsum privilegium tunc conscriptum, presenti pagina duximus renouandum. Quam in eiusdem facti testimonium et cantelam, et etiam ne super ipsam fundationem nostram seu donationibus memoratis, per heredes uel successores nostros, uel alios quoslibet, aliqua contradictio uel calumpnia imposterum oriatur, uel aliquis ipsi monasterio possit infringere iura sua: Sigilli nostri munimine duximus roborandam. Promittimus insuper quod decimas predictarum villarum, quibus decime superius sunt astricte, ab Aquilegensi ecclesia, a qua ipsas habemus in pæodo, ipsi Monasterio aquiramus. In fine apponimus quod scire volumus universos, capellam in predicto foro nostro Landestrost, in qua ius patronatus habere dinoscimur, cum eodem iure ipsi Monasterio similiter nos dedisse, ita quot ipse conventus populo ibidem provideat indivinis per clericum secularem, sicut expedierit et sit iustum. Cuius rei testes sunt. Phylippus filius noster, qui post datum primum privilegium, in Salzburgensem Archiepiscopum est electus, et Ulricus filius noster senior. Vlricus prepositus de Volchenmarch, Livtoldus plebanus de Crich.